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 وحیده کریمی: در روز های اخیر، منطقه شــاهد تشدید بی سابقه ای از 
تنش ها در میدان نبرد ائتلاف آمریکا و اســرائیل با ایران بوده اســت. 
آنچه در این میان تأمل برانگیز اســت، نه صرفا شــدت درگیری ها، بلکه تغییر 
ماهیت معادله و جابه جایی آرام اما پیوســته «نقطه تعادل قدرت» به نفع 

جمهوری اسلامی ایران است.
هرچنــد روایت غالب در رســانه های جریــان اصلی در غــرب، تلاش دارد 
تصویری از ایران تحت محاصره و در موضع انفعال ترسیم کند، اما واقعیت 
میدانی و تحولات راهبردی روزهای اخیر، روایتی دیگر را بازگو می کند. ایران 
نه تنها در برابر موج حملات متقابل، دچار ریزش یا عقب نشــینی نشده، بلکه 
با حفظ انســجام داخلی و ارتقای توان نقطه زنی، ابتکار عمل را در دســت 

گرفته است.
اطلاعیه شــماره ۲۹ ارتش جمهوری اســلامی ایران که دیروز منتشــر شد، 
حاوی نکات تأمل برانگیزی است. هدف قراردادن مراکز امنیتی و مقر پلیس 
رژیم صهیونیســتی ازجمله واحد ویژه «لاهــاو ۴۳۳» (معادل اف بی آی در 
ایــن رژیم) و مرکز ارتباطات ماهواره ای «گیــلات دیفنس» که با وزارت دفاع 
آمریکا و ناتو همکاری می کند. انتخاب این اهداف، نشان دهنده ارتقای کیفی 
اطلاعــات عملیاتی و توان ایران در ضربه زدن به نقاط حســاس و راهبردی 

دشمن است.
در همین حال، رسانه های روسی از انهدام بزرگ ترین پناهگاه امنیتی اسرائیل 
که از طریق حلقه داخلی این رژیم استفاده می شده، خبر داده اند. ناامن سازی 
آسمان عراق و زمین عربستان برای آمریکا نیز به شکلی انفجاری آغاز شده و 
موشک بالستیک «سجیل» در موج ۵۴ عملیات «وعده صادق ۴» پرتاب شده 
اســت. در دفاع هم بیش از ۱۱۰ پهپاد سرنگون  شده و بخشی از موشک های 
کروز هم رهگیری و نابود شده اند. این ارقام و عناوین، حاکی از تداوم و حتی 

تشدید عملیات های تهاجمی ایران است، نه صرفا دفاع.

تنگه هرمز؛ هندسه ای به نفع ایران
در ســوی دیگــر میدان، تنگه هرمز بــه یکی از نقاط راهبــردی تقابل تبدیل 
شده اســت. رابرت پیپ، استاد علوم سیاسی دانشــگاه شیکاگو، در تحلیلی 
به این نکته اشــاره کرده که مســیرهای کشــتی رانی در این منطقه به قدری 
باریک هستند که نفتکش ها و ناوهای اسکورت، عملا به اهدافی آسان برای 

پهپادها و مین های ایران تبدیل می شوند.
تحلیــل پیپ حائــز اهمیت مضاعف اســت؛ او تأکید می کند کــه ترامپ در 
«دام تشــدید تنش» گرفتار شده و هرچه فشار بیشتری وارد کند، اوضاع بدتر 
می شــود. این اذعان یک استاد علوم سیاسی آمریکایی، نشان دهنده بن بست 
راهبردی است که واشــنگتن در آن گرفتار آمده. تلاش های کاخ سفید برای 
بین المللی کــردن بحران تنگه هرمز و کشــاندن دیگر کشــورها به درگیری، 
تاکنون بی نتیجه مانده و این انزوا، خشمگین ترین واکنش ها را از سوی ترامپ 
برانگیخته اســت. کار به جایی رســیده که رئیس جمهــور آمریکا در غیاب 
دســتاورد میدانی، به دامــن توهین و واژگان تحقیرآمیز پناه برده اســت؛ که 

نشانه ای کلاسیک از درماندگی راهبردی است.

صحنه داخلی ایران؛ از مقاومت تا همراهی
یکی از مهم ترین شــاخص های سنجش قدرت یک کشور در بحران، انسجام 
داخلی و همراهی مردم اســت. حملات اخیر به مناطق مسکونی، ازجمله 
حادثــه تلخ در محلــه جوادیه تهران و بمباران یــک منطقه محروم در قم، 
اگرچــه ضربات ســنگینی به خانواده هــای ایرانی وارد کرده، امــا نه تنها به 
ریزش اجتماعی نینجامیده، بلکه به گفته مقامات محلی، مردم با صبوری و 

همراهی، صحنه را مدیریت کرده اند.
معــاون امنیتی اســتانداری قم با اشــاره به بمباران یک منطقه مســکونی 
محروم، این پرسش را مطرح کرده که «به چه دلیل دشمن مستأصل، به زدن 
خانه ها  روی آورده؟». این پرســش، ابعاد اخلاقی و انسانی جنگ را بازنمایی 
می کند؛ جنگی که یک سوی آن بمباران مناطق مسکونی است و سوی دیگر 
آن، هدف قرار دادن مقرهای نظامی و امنیتی که ترامپ بارها مدعی نابودی 

همه اهداف نظامی شده است.

آینده نامعلوم برای ائتلاف مهاجم
اعتراف یائیر گولان، رئیس حزب «دموکرات ها» و مقام سابق ارتش اسرائیل، 
هم حائز اهمیت اســت و گولان با اشــاره به تشــدید تنش ها تأکید کرده که 
«دو سال و نیم است درگیر جنگ هستیم و هیچ یک از جبهه ها، از غزه و لبنان 
و حتی جنگ فعلی با ایران، در آســتانه بسته شــدن نیست». او با اعتراف به 
اینکه «هیچ کشــوری را نمی توان تنها با آتش جنگ شکســت داد»، ایران را 
حریفی «سرســخت و شکست ناپذیر» خواند که توانسته هشت سال جنگ با 

عراق را تحمل کند و تسلیم نشود.
ایــن اعتراف، در حالــی صورت می گیرد که سانســور خبری در کشــورهای 
همسایه، خود گویای هراس از گسترش موج آگاهی عمومی است. دستگیری 
بیش از ۴۵ نفر در امارات متحده عربی به دلیل فیلم برداری و اشتراک گذاری 
تصاویر حملات ایران، نشان می دهد که ابوظبی چگونه از تابش نور حقیقت 
بر افکار عمومی خود بیمناک اســت یا دســتگیری خبرنگار هندی که تصویر 
حملــه ایران به خانه نتانیاهو را منتشــر کرده در اســرائیل یــا صدور اخطار 

بازداشت هر فردی که از حملات ایران در بحرین تصویری منتشر کند.

پیامی به آن سوی آب ها
در میانه این نبــرد، علی لاریجانی، دبیر شــورای عالی امنیت ملی، با صدور 
پیامی مهم، مرزهای ایران را با ملت آمریکا تفکیک کرده اســت. او با هشدار 
درباره توطئه باقی ماندگان تیم اپســتین برای خلق ماجرایی نظیر ۱۱ سپتامبر 
و متهم کردن ایران، تأکید کرده که جمهوری اســلامی بــا چنین برنامه های 
تروریستی مخالف است و جنگی با ملت آمریکا ندارد. این پیام، هم هشداری 
هوشــمندانه درباره سناریوهای از پیش طراحی شده و هم تأکیدی بر موضع 

اصولی ایران در برابر تروریسم است.

جنگ اراده ها
 آنچــه امروز در صحنــه تقابل ایران بــا آمریکا و اســرائیل می گذرد، نه یک 
جنگ کلاســیک با خطوط مقدم مشــخص، بلکه نبردی نامتقارن و چندلایه 
اســت. در این نبرد، شاخص های سنتی قدرت مانند شمار حملات یا وسعت 
جغرافیایی درگیری ها، کارایی گذشــته را ندارنــد. آنچه اهمیت دارد، «اراده 

ملی»، «توانایی ادامه دهی» و «بازتعریف معادله به نفع خود» است.
ایران با وجود آسیب ها، نه تنها از پای ننشسته، بلکه دایره عملیات های خود 
را گسترش داده، دقت نقطه زنی را افزایش داده و به زیرساخت های حساس 
دشــمن در عمق ســرزمین های اشــغالی ضربه می زنــد. در مقابل، ائتلاف 

مهاجم، گرفتار بن بستی شده که هر روز بر عمق آن افزوده می شود.
این، شــاید مهم تریــن درس روزهای اخیر باشــد؛ در هندســه جدید قدرت، 
توانایی «ادامه دادن» و «ابتکار عمل داشــتن»، مهم تر از ثبت تک تک ضربات 

است و در این هندسه، ایران دست بالا را دارد.

گزارش «شرق» از  ادامه تلاش های میانجیگرانه برای پایان دادن به درگیری ها

دیپلماسی 
در  هزارتوی  جنگ

گزارش

سیاستسیاست

 مالــک مصدق: در حالی که جنگ تحمیلی آمریکا و اســرائیل 
علیه ایران وارد هفته   ســوم خود شــده است، نشــانه هایی از 
تلاش هــای دیپلماتیک برای پایــان دادن بــه درگیری ها دیده 
می شــود؛ هرچنــد مواضع طرفین نشــان می دهد که مســیر 
رســیدن به آتش بس همچنان با پیچیدگی هــا و اختلاف های 
جدی همراه است. در این خصوص، عباس عراقچی، وزیر امور 
خارجه ایران، در گفت وگو با روزنامــه «العربی الجدید» اعلام 
کــرد که برخی کشــورهای منطقه برای کاهــش تنش و ارائه 
ایده هایــی جهت پایــان دادن به جنگ وارد عمل شــده اند. به 
گفته او، میانجیگری هایی در حال انجام اســت و پیشنهادهایی 
نیز برای پایان دادن به درگیری مطرح شــده است. عراقچی این 
را هــم تأیید و تأکیــد کرد که «تهران آمادگــی دارد هر طرح یا 
پیشــنهادی را که بتواند پایان کامل جنگ را تضمین کند، مورد 

بررسی قرار دهد».
با این حال، موضع واشــنگتن در حال حاضر با چنین روندی 
همسو به نظر نمی رسد. دونالد ترامپ، رئیس جمهوری آمریکا، 
دیروز یکشــنبه اعلام کرد  در شــرایط کنونی آمادگی رسیدن به 
توافــق برای پایان دادن بــه جنگ با ایران را نــدارد. ترامپ در 
گفت وگوی تلفنی نیم ســاعته با شبکه «ان بی سی نیوز» تصریح 
کرد که شرایط فعلی برای توافق «به اندازه کافی خوب نیست» 
و هرگونه توافق احتمالی باید «بســیار محکم و قوی» باشــد. 
او همچنیــن افــزود که یکی از شــروط اصلی چنیــن توافقی، 
کنار گذاشــتن کامل برنامه های هســته ای از سوی ایران خواهد 
بود؛ هرچند از ارائه جزئیات بیشتر در این زمینه خودداری کرد.

 شروط ایران برای پایان جنگ
پیرو آنچه گفته شد، مقامات کشور بر شروط مشخصی برای 
پایان جنگ تأکید دارند. مســعود پزشکیان، رئیس جمهور ایران، 
چهارشــنبه گذشته در پیامی در شــبکه اجتماعی ایکس اعلام 
کرد که در تماس با رؤســای دولت های روســیه و پاکســتان بر 
تعهد ایران به صلح و ثبات منطقه ای تأکید کرده اســت. او در 
عین حال تصریح کرد کــه تنها راه پایان جنگی که به گفته وی 
با اقدام آمریکا و رژیم صهیونیســتی آغاز شده، «پذیرش حقوق 
قانونی ایران، پرداخــت غرامت و ارائه تضمین های بین المللی 

برای جلوگیری از تکرار چنین حملاتی» است.
در همیــن حال، خبرگزاری رویترز بــه نقل از چند منبع آگاه 
گــزارش داده  که دولــت ترامپ پیشــنهادهای برخی متحدان 
خاورمیانــه ای بــرای آغــاز مذاکــرات دیپلماتیک بــه منظور 
پایان دادن به جنگ را رد کرده است. به گفته این منابع، چندین 
کشــور منطقه تلاش کرده انــد نقش میانجی را ایفــا کنند، اما 
تاکنون این تلاش ها به نتیجه ملموسی نرسیده است. بر اساس 
این گزارش، دو منبع ارشــد ایرانی نیــز تأکید کرده اند که تهران 
تــا زمانی که حملات آمریکا و اســرائیل متوقف نشــود، امکان 
آتش بــس را نمی پذیرد. به گفته این منابع، شــرط اصلی ایران 
برای هرگونه مذاکره، توقف کامل حملات و بررســی مطالباتی 

از جمله پرداخت غرامت است.
با توجه به مواضع ترامپ و پزشــکیان، بدون شــک فاصله 
میان شــرایط مورد نظر دو طرف همچنان درخور توجه است. 
در چنیــن وضعیتی، ادامه جنگ و تداوم تلاش های دیپلماتیک 
به طور هم زمان در دســتور کار بازیگران منطقه ای و بین المللی 
قــرار دارد و چشــم انداز پایــان ســریع درگیری هنوز بــا ابهام 
همراه اســت. با این حال، در میان کشورهایی که تلاش کرده اند 
میانجیگری کنند، نام عمان و مصر بیش از دیگران مطرح شده 
اســت. به گفته منابع دیپلماتیک، عمان که پیش از آغاز جنگ 
نیــز نقش میانجی در برخی مذاکــرات را ایفا کرده بود، چندین 
بار تلاش کرده اســت کانال ارتباطی میان تهران و واشنگتن را 
باز کند. البته گزارش ها حاکی از آن است که کاخ سفید در حال 

حاضر تمایلی به آغاز چنین مذاکراتی نشان نداده است.
یک مقام ارشــد کاخ ســفید نیز در گفت وگو با رویترز تأیید 
کرده اســت  ترامپ در شــرایط فعلی تمرکز خــود را بر ادامه 
عملیــات نظامی و تضعیف توانایی های نظامی ایران گذاشــته 
و علاقه ای به آغــاز مذاکرات فوری نــدارد. او گفت: «در حال 

حاضــر رئیس جمهــور به این 
موضــوع علاقه ای نــدارد و ما 
مأموریت خود را با قدرت ادامه 
خواهیــم داد. شــاید در آینده 
فرابرسد،  مذاکرات  برای  زمانی 
اما اکنون چنین شرایطی وجود 
ندارد». هم زمــان برخی منابع 
می کننــد  تأکیــد  دیپلماتیــک 
کــه تلاش هــای میانجیگــری 
هرچند  دارد؛  ادامــه  همچنان 
تاکنون پیشرفت درخور توجهی 
حاصل نشــده اســت. به گفته 
یکــی از منابــع، ایــن تلاش ها 
دســت کم توانسته است برخی 
کشورهای همسایه را که ممکن 
بــود وارد درگیــری شــوند، به 
تشویق  نظامی  خویشــتن داری 
کند. در شــرایط کنونی به نظر 
می رســد معادلات دیپلماتیک 
بیش از هــر زمــان دیگری در 
شــده  گرفتار  جنگ  هزارتــوی 
است؛ وضعیتی که در آن منطق 
میدان بر منطق مذاکره ســایه 
ابتکارهای سیاســی  انداخته و 
در حاشیه قرار گرفته اند. اگرچه 
تــلاش  از  اخیــر  روزهــای  در 
برخــی بازیگــران منطقه ای و 
میانجی هــای بین المللی برای 
گفته  ســخن  تنــش  کاهــش 
است  آن  واقعیت  اما  می شود، 
 تا زمانی که محاســبات نظامی 
سیاســی  تصمیم گیری های  بر 
غلبه دارد، مسیر دیپلماسی نیز 
با بن بســت های متعدد روبه رو 

خواهد بود.
از یک سو، طرف های درگیر 
همچنــان در تلاش هســتند از 

طریق فشارهای میدانی دســت برتر را در معادلات سیاسی به  
دســت آورند و همین مسئله باعث شــده دیپلماسی بیشتر به 
ابزاری مکمل برای مدیریت جنگ تبدیل شود تا مسیری مستقل 
بــرای پایان دادن به درگیری هایی کــه ممکن به نقطه غیرقابل 
کنترل برسد. از ســوی دیگر، تضاد منافع بازیگران منطقه ای و 
فرامنطقــه ای نیز بر پیچیدگی این هزارتو افزوده اســت؛ برخی 
کشورها خواهان مهار سریع بحران هستند، در حالی که برخی 
دیگر از تداوم فشارها برای تغییر موازنه های ژئوپلیتیک حمایت 
می کننــد. در چنین فضایی، دیپلماســی بیــش از آنکه قادر به 
تعیین مسیر جنگ باشــد، ناچار است خود را با تحولات میدان 
تطبیــق دهد. بنابراین تا زمانی که تــوازن نظامی به نقطه ای از 
فرســایش یا بن بست نرســد، خروج دیپلماسی از این هزارتوی 

پیچیده چندان آسان به نظر نمی رسد.

 عبدالامیر نبوی: قاهره تلاش می کند  هم نقش میانجی ایفا کند و هم 
مانع گسترش دامنه جنگ شود

در تحلیل نقش میانجیگرانه کشــورهای عربی و مشــخصا 
مصری ها، عبدالامیــر نبوی در گپ و گفت خود با «شــرق»، به 
بررســی ابعاد نگرانی های قاهره و نقش احتمالی این کشور در 
مدیریت بحران فعلی پرداخته اســت. اســتاد مطالعات مصر، 
در ابتدای این گفت وگو با اشــاره به نگرانی گسترده کشورهای 
عربی از تشــدید بحران می گوید:  «کشــورهای عربــی، به ویژه 
مصری ها، نگران آن هستند که تشدید تنش ها در نهایت به یک 
جنگ منطقه ای تمام عیار منجر شــود. اگر چنین سناریویی رخ 
دهــد، پیامدهای آن صرفا محدود به طرف های اصلی درگیری 
نخواهد بود، بلکه اقتصاد و امنیت بسیاری از کشورهای منطقه 
را تحت فشــار قرار خواهد داد». به گفته استاد دانشگاه تهران، 
«در روزهای اخیر نیز نشــانه هایی از تأثیرات اقتصادی و امنیتی 
جنگ بر کشــورهای منطقه دیده شده اســت». تحلیلگر ارشد 
جهان عرب توضیح می دهد: «کشــورهای حوزه جنوبی خلیج 
فــارس در همین مدت کوتاه متوجه شــده اند کــه توافق ها و 
همکاری های امنیتی گذشته لزوما به معنای تأمین کامل امنیت 
آنها نیســت. در چنین شرایطی، اگر جنگ به شکل فرسایشی یا 
گسترده ادامه پیدا کند، این کشورها با آسیب پذیری های بیشتری 

مواجه خواهند شد».
این کارشناس مسائل منطقه ای معتقد است : «نگرانی های 
مصــر را می توان در دو ســطح «عام» و «خاص» دســته بندی 
کرد». و در توضیح این موضوع خاطرنشــان می کند: «در سطح 
نخست، مصر نسبت به تشــدید یا فرسایشی شدن جنگ نگران 
اســت؛ زیرا هرگونه بی ثباتی گسترده در منطقه می تواند امنیت 
و اقتصــاد مصر را نیز تحــت تأثیر قرار دهــد. اقتصاد مصر در 
شــرایط کنونی با چالش هایی جدی روبه رو اســت و گسترش 
بحران می تواند فشــارهای اقتصــادی را افزایش دهد». نبوی 
دومین نگرانی عمومی مصر را مربوط به وضعیت کشــورهای 
عربــی هم پیمــان قاهره می دانــد و به تعبیر او، «کشــورهایی 
مانند عربستان سعودی، امارات متحده عربی، بحرین، کویت و 
قطر از جمله شــرکای مهم اقتصادی و سیاسی مصر محسوب 
می شــوند. به همین واســطه مصر از همکاری های اقتصادی، 
امنیتی و حتی منزلتی با این کشــورها منافع درخور توجهی به 
دســت می آورد. بنابراین هرگونه آســیب به ثبات این کشورها 

می تواند پیامدهایی مستقیم برای مصر نیز داشته باشد».
از نگاه رئیس اســبق انجمن علوم سیاســی ایران، نگرانی 
ســوم مصر به نتیجه احتمالی جنگ مربوط می شود. نبوی در 
این راســتا باور دارد که «قاهره به طور ســنتی با هرگونه تغییر 
شدید در موازنه قدرت منطقه ای با احتیاط برخورد می کند. اگر 
جنگ به ســود ایران پایان یابد، برای مصر مطلوب نیســت؛  از 
ســوی دیگر، اگــر نتیجه جنگ به تقویت بیش از حد اســرائیل 
در منطقه منجر شــود نیز برای قاهــره قابل قبول نخواهد بود. 
در هر دو حالت، نقشــه سیاســی منطقه می توانــد به گونه ای 
بازترســیم شــود که موقعیت مصر با چالش مواجه شود». به 
گفته این مدرس روابط بین الملل، «مصر از تبدیل شدن اسرائیل 
به قدرت بلامنازع منطقه نگران اســت، اما در عین حال نسبت 
بــه شــکل گیری نوعی هژمونــی منطقه ای از ســوی ایران نیز 
حساســیت دارد». نبوی در این باره توضیح می دهد:  «به همین 
دلیل، برای مصر و بســیاری از کشــورهای عربی  بهترین سناریو 
این اســت که هیچ یــک از طرفین به پیروزی کامل دســت پیدا 
نکنند. با این حال، ادامه جنگ به صورت فرسایشی نیز پیامدهای 
ســنگینی برای منطقه خواهد داشــت». او در ادامه به برخی 
نگرانی هــای خاص مصر اشــاره می کند. نخســتین نگرانی به 
وضعیت دریای ســرخ و کانال ســوئز مربوط می شــود. نبوی 
در این بــاره می گویــد:   «اگــر دامنه بحران گســترش پیدا کند و 
مســیرهای کشتیرانی در دریای ســرخ بیش از پیش تحت تأثیر 
قرار بگیرد، اقتصاد مصر با فشار جدی مواجه خواهد شد. کانال 

سوئز یکی از مهم ترین منابع درآمدی این کشور است و کاهش 
عبور کشتی ها و نفتکش ها می تواند خسارات شایان توجهی به 

اقتصاد مصر وارد کند».
به گفته این تحلیلگر مســائل خاورمیانــه، «در حال حاضر 
نیز نشــانه هایی از چنین فشــاری دیده می شود». نبوی توضیح 
می دهد:  «گزارش ها حاکی از آن اســت که کاهش عبور و مرور 
کشتی ها از کانال سوئز میلیاردها دلار به اقتصاد مصر خسارت 
وارد کرده ؛ رقمی که برای اقتصادی که با چالش های ساختاری 
مواجه است، بسیار درخور توجه است». دومین نگرانی خاص 
مصر به احتمال گسترش فعالیت گروه های رادیکال در منطقه 
مربوط می شود. این تحلیلگر ارشــد حوزه غرب آسیا می گوید: 
«تجربه های گذشته نشان داده اســت بی ثباتی های منطقه ای 
می تواند زمینه را برای فعال شــدن جریان های افراطی فراهم 
کند. مصر در سال های گذشــته در شبه جزیره سینا با گروه های 
سلفی درگیر بوده و به همین دلیل نسبت به بازگشت یا تقویت 

چنین جریان هایی حساسیت زیادی دارد».
 نبــوی همچنین به نگرانــی قاهره از تحولات غزه اشــاره 
می کنــد و تأکید دارد: «در صورت تشــدید بحــران منطقه ای، 
احتمــال قدرت گیری مجدد برخی بازیگــران در غزه نیز وجود 
دارد و ایــن مســئله می تواند بــر معادلات امنیتــی مصر تأثیر 
بگذارد». این اســتاد دانشگاه تهران تصریح می کند: «مجموعه 
این نگرانی ها باعث شــده دستگاه دیپلماسی مصر در روزهای 
اخیــر فعالیت های خود را افزایش دهد». بــه گفته او: «قاهره 
از یک ســو تلاش کرده اســت بــا تأکید بر همبســتگی جهان 
عرب، مواضع مشــترکی با کشــورهای عربی اتخاذ کند». نبوی 
توضیح می دهد: «در این مدت مقامات مصری بارها نســبت به 
پیامدهای گسترش جنگ هشدار داده اند و بر ضرورت جلوگیری 
از تشــدید بحران تأکید کرده اند. در همیــن چارچوب، اتحادیه 
عرب نیز فعال تر شــده تا راهکارهــای دیپلماتیک برای کاهش 
تنش بررســی شــود». از ســوی دیگر، مصر تلاش کرده است 
نقش میانجی میان طرف های مختلف بحران را ایفا کند. استاد 
مطالعات مصر در این باره می گوید: «قاهره ســابقه ای طولانی 
در میانجیگری در بحران های منطقــه ای دارد و در این بحران 
نیز تلاش کرده چنین نقشــی ایفا کند. پیــش از آغاز درگیری ها 
نیز شاهد فعالیت های دیپلماتیک مصر بودیم که نمونه آن در 
توافــق قاهره میان ایران و آژانس بین المللی انرژی اتمی دیده 
شــد». به گفته او، هرچند آن توافق عمر چندانی نداشــت، اما 
نشــان داد مصر تمایل دارد در مدیریــت بحران های منطقه ای 
نقش فعالی ایفا کند. نبوی می افزاید: «در طول جنگ اخیر نیز 
تماس هایی میان مقامات ایرانی و مصری برقرار شده است. در 
روزهای گذشته هم گفت وگوهایی میان وزرای خارجه دو کشور 
انجام شد و همچنین رؤسای جمهور ایران و مصر نیز با یکدیگر 
رایزنی کردند». او می گوید: «در این گفت وگوها، طرف ایرانی بر 
ضرورت شناسایی متجاوز، توقف درگیری ها و پرداخت غرامت 
تأکید کرده اســت. در مقابل، رئیس جمهور مصر نیز بر اهمیت 
خویشتن داری و حفظ امنیت منطقه از سوی کشورهای منطقه 
تأکید داشته است». نبوی در پایان جمع بندی می کند: «به طور 
کلی مصر تلاش می کند از یک ســو نقش میانجی را ایفا کند و 
از ســوی دیگر مانع گسترش دامنه بحران شود. قاهره به خوبی 
می داند که اگر جنگ از سطح فعلی فراتر رود و به یک درگیری 
گســترده منطقه ای تبدیل شــود، پیامدهای آن برای بسیاری از 

کشورهای منطقه، از جمله مصر، بسیار سنگین خواهد بود».

 وحیــد کریمی: پایان جنگ بــا تغییر کانال مذاکره از مســیرهای 
غیررسمی به دیپلماسی رسمی

در تحلیل فضای کنونی جنگ و نیز واکاوی دقیق تر وضعیت 
دیپلماتیک در راســتای پایان یافتن درگیری ها، وحید کریمی هم 
به عنوان دیگر کارشناس طی گفت وگو با «شرق»، ضمن اشاره 
به موازنــه موجود در میدان جنگ تأکیــد می کند: «هیچ یک از 
طرفین قادر به شکســت کامل طرف مقابل نیســتند». به گفته 
دیپلمات اســبق در نیویورک و لندن: «تجربــه چند هفته اخیر 
نشان داده درگیری ها به نوعی بن بست راهبردی رسیده است». 
او توضیــح می دهد: «واقعیت این اســت، نه ایــران می تواند 
آمریکا را شکســت دهد و نه آمریکا قادر است ایران را به طور 
کامل از میدان خارج کند. در چنین شــرایطی معمولا جنگ ها 
پس از مدتی به سمت میز مذاکره حرکت می کنند، زیرا طرفین 
به این جمع بندی می رســند که ادامه درگیری لزوما دســتاورد 

تعیین کننده ای ایجاد نمی کند».
به اعتقاد این تحلیلگر حوزه بین الملل: «با وجود هزینه های 
گسترده جنگ، این درگیری یک نتیجه مهم نیز داشته است و آن 
روشن ترشــدن تصویر توانایی های طرفین برای یکدیگر است». 
به باور عضو پیشین گروه اروپا/ آمریکای دفتر مطالعات سیاسی 
و بین المللی وزارت امور خارجه: «اکنون به نظر می رســد ایران 

در این مقطع توانســته تا حد زیادی موقعیت خود را به عنوان 
یک قــدرت مهم منطقه ای تثبیت کند و نشــان دهــد در برابر 
فشارهای نظامی نیز توان ایستادگی دارد. همین موضوع باعث 
شــده برخی تصورات درباره برتری مطلــق نظامی در منطقه 

مورد بازنگری قرار گیرد».
با این حال، کریمی معتقد اســت: «طرح شروط برای پایان 
جنگ باید با دقت و واقع بینی همراه باشد». به گفته این مفسر 
حوزه سیاســت خارجی: «طبیعی اســت هر کشوری در شرایط 
جنگی مطالبات خــود را مطرح کند، اما اگر این مطالبات بیش 
از حد حداکثری باشد ممکن اســت روند مذاکرات را پیچیده تر 
کند». دیپلمات اســبق کشــورمان در این باره توضیح می دهد: 
«شــروط باید منطقی و قابل پیگیری باشد. در مذاکرات معمولا 
بسیاری از مســائل در طول فرایند گفت وگو روشن می شود. اگر 
از ابتدا دامنه مطالبات بسیار محدود یا بسیار حداکثری تعریف 
شــود، ممکن اســت فضای انعطاف در مذاکرات کاهش پیدا 

کند».
 دیپلمات اسبق کشورمان در نیویورک و لندن تأکید می کند: 
«مهم ترین اولویت در چنین شــرایطی تلاش برای توقف جنگ 
و کاهش تنش اســت و پس از آن می توان درباره جزئیات سایر 
مســائل در چارچوب مذاکرات گســترده تر تصمیم گیری کرد». 
بــه تعبیر او: «مذاکرات باید دامنه ای باز داشــته باشــد. وقتی 
طرفین پای میز مذاکره می نشینند، موضوعات مختلف می تواند 
مطرح شــود و حتی برخی شــروط تغییر یا تعدیل شود. مهم 
این اســت که ابتدا مسیر دیپلماسی باز شــود». این کارشناس 
روابــط بین الملــل همچنین اعتقــاد دارد: «در شــرایط فعلی 
استفاده از دیپلماسی آشکار و مذاکره مستقیم می تواند مؤثرتر 
از کانال های غیررســمی باشــد». کریمی در همین راستا متذکر 
می شــود: «اگر گفت وگوها به شــکل مســتقیم و شفاف انجام 
شــود، احتمال سوءتفاهم یا انتقال ناقص پیام ها کمتر می شود. 
در برخی مواقع کانال های غیررسمی ممکن است باعث ایجاد 

برداشت های اشتباه شوند».
 دیپلمات پیشــین کشــور در تکمیل نکته خود این پیشنهاد 
را مطــرح می کنــد: «در شــرایط کنونی لازم اســت تهران در 
شــیوه پیگیری مذاکرات تجدیدنظر کند». بــه گفته او: «ادامه 
گفت وگوها از طریق چهره های غیررسمی مانند ویتکاف یا جرد 
کوشــنر نمی تواند مســیر قابل اتکایی برای حل بحران باشد». 
کریمی تأکید می کند: «ایران باید از این پس مذاکرات را از طریق 
کانال های رسمی و شفاف دنبال کند و مشخصا وزارت خارجه 
آمریکا را طــرف گفت وگو قرار دهد». از نگاه این مفســر حوزه 
سیاســت خارجی: «مذاکره مســتقیم با مارکو روبیو، وزیر امور 
خارجه آمریکا، می تواند از بروز ســوءتفاهم ها جلوگیری کند و 
روند دیپلماســی را از حالت غیرمستقیم و مبهم خارج کرده و 

به چارچوبی روشن و قابل پیگیری وارد کند».
 در بخش دیگری از این گفت وگو، عضو ســابق گروه اروپا/ 
آمریــکای دفتر مطالعات سیاســی و بین المللــی وزارت امور 
خارجه به مســئله اراده دولت ترامپ برای ادامه یا پایان جنگ 
اشــاره می کند و معتقد اســت: «مواضع متغیر دونالد ترامپ 
باعث شــده پیش بینی رفتار واشنگتن دشــوار باشد». چون به 
گفته این کارشناس: «ترامپ در مواضع خود بسیار متغیر است 
و گاهی پیام های متفاوتی در فاصله زمانی کوتاه ارسال می کند. 
به همین دلیل تحلیل دقیق اینکه واشــنگتن دقیقا چه مسیری 
را دنبــال می کند، کار ســاده ای نیســت». او در ادامه به نقش 
بازیگــران دیگر در این بحران نیز اشــاره می کند و می گوید: «در 
هر جنگــی فقط دو طرف درگیر نیســتند؛ بازیگران دیگری هم 
وجــود دارند که از تداوم یا پایان جنــگ تأثیر می پذیرند. برخی 
کشورها ممکن است از ادامه درگیری سود اقتصادی ببرند، مثلا 
در حوزه انرژی یا فروش تســلیحات و برخــی دیگر از بی ثباتی 

منطقه متضرر شوند».
به گفته ســفیر اســبق ایران در نامیبیا: «همین تضاد منافع 
باعث می شــود مســیر پایان جنگ پیچیده تر شــود». او معتقد 
اســت: «برخی بازیگران ممکن اســت از ادامه تنش استقبال 
کنند، در حالی که برخــی دیگر تلاش می کنند روند دیپلماتیک 

پایــان درگیری ها شــکل  برای 
بخــش  در  کریمــی  بگیــرد». 
دیگــری از تحلیــل خــود بــه 
شکل گیری  در  اســرائیل  نقش 
و معتقد  اشــاره می کند  جنگ 
نتانیاهو  بنیامین  «دولت  است: 
توانسته با استفاده از لابی ها و 
را  واشنگتن  سیاسی،  فشارهای 
به سمت درگیری با ایران سوق 
دهد». به اعتقاد او: «تل آویو با 
بهره گیری از نفوذ سیاسی خود 
در آمریــکا و طــرح تهدیدهای 
امنیتی، دونالد ترامپ را اغفال 
کرد که از ظرفیت نظامی ایالات 
اســتفاده  این جنگ  در  متحده 
«در  می گویــد:  کریمی  کنــد». 
واقع اســرائیل موفق شد با این 
فشارها، آمریکا را درگیر بحرانی 
کنــد کــه در درجــه نخســت 
در راســتای اهــداف راهبردی 
این  تل آویو تعریف می شــود». 
بین الملــل  روابــط  تحلیلگــر 
خاطرنشــان می کند: «با وجود 
تجربــه  پیچیدگی هــا،  همــه 
تاریخــی نشــان می دهــد که 
بیشتر جنگ ها در نهایت به میز 
مذاکره ختم می شــوند». او در 
پایان یادآور شد: «وقتی طرفین 
به این نتیجه برســند که ادامه 
جنگ دســتاورد تعیین کننده ای 
ندارد، مسیر دیپلماسی جدی تر 
شــرایطی  چنین  در  می شــود. 
آنچــه اهمیت دارد این اســت 
باز بماند  که فضای گفت وگــو 
و تصمیم هــا بر پایه عقلانیت و 
در نظــر گرفتن منافع بلندمدت 

اتخاذ شود».

چرا ایران در جنگ فرسایشی دست بالا را دارد؟
ابتکار تهران؛ بن بست واشنگتن

کریمــی: «در  وحیــد 
شــرایط کنونــی لازم 
اســت تهران در شیوه 
مذاکــرات  پیگیــری 
ادامه  کند.  تجدیدنظر 
از طریق  گفت وگوهــا 
چهره های غیررســمی 
ماننــد ویتکاف یا جرد 
مسیر  نمی تواند  کوشنر 
قابل اتکایی برای حل 
بحران باشد. ایران باید 
از این پــس مذاکرات 
کانال های  طریق  از  را 
دنبال  شفاف  و  رسمی 
وزارت  مشخصا  و  کند 
خارجه آمریکا را طرف 
دهد.  قــرار  گفت وگو 
مذاکره مستقیم با مارکو 
روبیو، وزیر امور خارجه 
آمریکا می تواند از بروز 
سوءتفاهم ها جلوگیری 
دیپلماسی  روند  و  کند 
را از حالت غیرمستقیم 
و مبهم خــارج کرده و 
و  روشن  چارچوبی  به 
قابل پیگیری وارد کند»

عبدالامیر نبوی: «طرف 
ضــرورت  بر  ایرانــی 
متجــاوز،  شناســایی 
توقــف درگیری هــا و 
پرداخت غرامت تأکید 
مقابل،  در  است.  کرده 
مصــر نیز بــر اهمیت 
خویشتن داری و حفظ 
از سوی  امنیت منطقه 
کشورهای منطقه تأکید 
داشته اســت. به طور 
کلی مصر تلاش می کند 
از یک سو نقش میانجی 
را ایفا کند و از ســوی 
گســترش  مانع  دیگر 
دامنــه بحران شــود. 
قاهره به خوبی می داند 
که اگر جنگ از ســطح 
فعلی فراتــر رود و به 
یک درگیری گســترده 
منطقه ای تبدیل شود، 
برای  آن  پیامدهــای 
بســیاری از کشورهای 
از جمله مصر،  منطقه، 
خواهد  سنگین  بسیار 

بود»
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